ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Jan Dvořák

RACIONALIZACE VOZOVÉHO PARKU VYBRANÉHO

DOPRAVCE

Bakalářská práce

2014

Poděkování

Velice rád bych chtěl poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Janu Tichému, PhD., za

odbornou pomoc a ochotu při řešení dané problematiky. Dále bych chtěl poděkovat Ing.

Vladimíru Starostovi za poskytnutí velice cenných informací o jeho podniku a Bc. Františku

Dolskému za obětavou konzultaci těchto údajů.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

RACIONALIZACE VOZOVÉHO PARKU VYBRANÉHO DOPRAVCE

Bakalářská práce

Listopad 2014

Jan Dvořák

Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je analyzovat firmu, její prostředí, vozový park a učinit

následná doporučení. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část práce je

zaměřena na dopravu jako takovou, dále její vývoj, který má velký vliv na aktuální situaci.

Další část je zaměřena na problematiku dopravců v České republice. Praktická část je zaměřena

na konkrétní společnost a její vozový park. U tohoto parku je určena struktura a bude porovnáno

několik typově podobných nákladních vozů z hlediska nákladů. Poslední část práce je

vyhodnocení a stanovení možných doporučení.
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Abstrakt

The subject of this bachelor thesis is to analyze the company and current situacion,

transportation park and make a reference. The thesis is devide to teoretical and practical part.

The first part of the thesis is focuses to transport in general, next development, whitch influence

the present situacion. The next part is focuses to issues of selected carrier in the Czech repulbic.

The practical part is focuses to specific company and transportation park. In this transportation

park is determine structure and will be compare with some type of similar truck in cost. The

last part of this thesis is to evaluation and making possibly recommendations.
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Úvod

Doprava je jedno z nejdůležitějších odvětví moderní společnosti, je důležitým faktorem rozvoje

ekonomiky. Doprava nepřispívá ekonomice pouze souhrnem přemisťovacích procesů, ale

výrazně ovlivňuje odvětví, jako je třeba nezaměstnanost a podobně. Má tedy výrazný tzv.

multiplikační efekt. V ekonomice státu hraje velkou roli, a proto by měl být její rozvoj prioritou

každé země. Význam dopravy spočívá zejména v uspokojování potřeb společnosti. Cílem je

přeprava produktů z místa výroby na místo spotřeby, osob a zpráv na místo určení. Ačkoliv

poptávka po dopravě neustále narůstá, řešení nespočívá ve výstavbě nové infrastruktury, ale v

lepším využívání, optimalizování a organizování stávajících systémů tak, aby splňovaly

požadavky po udržitelném rozvoji a poptávky po přepravě.

Doprava jako taková má mino pozitivních efektů také negativní vliv na své okolí. Hlavně

v důsledku dopravních nehod. Vyčíslení ztrát z dopravní nehodovosti je důležitou stránkou

v ekonomice dopravy. Doprava způsobuje řadu negativních externalit, a to jak formou

dopravních nehod, zranění účastníků, psychické újmy, tak i škodách na majetku a finančních

ztrátách. Právě tyto ekonomické ztráty představují u nás ročně zhruba 1,5 % z HDP. V současné

době se počet usmrcených osob snižuje. Důvodem může být lepší úroveň zdravotnické péče,

vyšší podíl moderních vozidel s lepšími bezpečnostními prvky, v neposlední řadě i legislativní

změny a dopravně bezpečnostní kampaně. Přesto jsou čísla ztrát z důvodu nehod stále značně

vysoká. (1)

Tato bakalářská práce je zaměřena na silniční dopravu a konkrétního dopravce, který působí na

českém trhu. Cílem této práce je zhodnotit firmu, potažmo její vozový park. V první části práce

se pokusím nastínit dopravu jako takovou, dále její vývoj, který má velký vliv na aktuální

situaci. V další části se zaměřím na české dopravce a jejich problematiku. V Praktické části se

zaměřím na konkrétní společnost a její vozový park. U tohoto parku určím strukturu, určím

jednotlivé charakteristiky a porovnám některé typově podobné typy vozů a nákladově je

porovnám. V poslední části práce porovnám jednotlivé výsledky a určím možná doporučení.
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Teoretická část

Cílem teoretické části, bude vymezení určitých problematik, které s firmou úzce souvisí.

Nejprve nastíním vývoj dopravy, potažmo přepravní výkony, následně určím jednotlivé

náklady, které dopravcům vznikají a pokusím se je blíže specifikovat. V další části proberu

prostředí, čili silniční síť v České republice a její mýtný systém. Dále se zaměřím na

mezinárodní dohody, které musejí dopravci dodržovat, a v poslední části nastíním ekologické

normy EURO, které jsou kladeny na vozidla, díky jejich dopadu na životní prostředí

1. Vývoj dopravy

Nákladní doprava v České republice se vyvíjela jiným směrem před rokem 1989 a po něm.

Můžeme říci, že po roce 1989 začal útlum železniční dopravy a nastal velký nárůst silniční

dopravy. Což můžeme vidět na grafu č.1, kde jsou uvedeny přepravní výkony a poměr mezi

jednotlivými druhy dopravy. Na tomto grafu je patrné postupné snižování poměru přepravy

železniční dopravy ve prospěch silniční dopravy. Tento fakt je zapříčiněn mnoha faktory. Tím

asi největším je přechod z ekonomiky zaměřené na těžbu surovin, potažmo zpracování surovin,

tedy těžký průmysl, na ekonomiku tržní, kde je velký podíl služeb a mezinárodního obchodu.

Bezpochyby se na tento fakt podepsala i nedokonalá konkurence mezi silnicí a železnicí.

Například na železnici se platí za každý úsek tratě, kdežto u silniční dopravy se platí jen za

některé úseky. Tím se stává železnice nekonkurenceschopná vůči silniční přepravě. (2)

Každý druh dopravy má své výhody a nevýhody, a je na každém přepravci jaký druh dopravy

si zvolí. V současné době se velmi často využívá kombinovaná doprava, ve které se využívá

více druhů dopravy. Pokud budeme chtít převážet zboží na kratší vzdálenost a menší objem

zboží, bude nejspíš výhodnější silnice. S tím souvisí požadavky dnešní společnosti. Dnes se

preferuje logistická technologie Just in time1, z čehož je zřejmé, že se sklady přesouvají

k zákazníkovi.

V současné době se Evropská unie snaží dostat poměr nákladu ve prospěch železnice a

v podstatě veškeré projekty týkající se železnice financuje. Tento cíl je obsažen v takzvané bílé

1 Just in time = přístup k výrobě, který umožňuje podniku vyrábět výrobky v určeném množství a určeném čase

dle požadavků zákazníka
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knize, kde jsou cíle Evropské unie do roku 2050. Tímto krokem by mělo dojít k odlehčení již

dnes přetížených silničních infrastruktur. (3)

graf č.1 skladba přepravních výkonů

Zdroj informací: http://www.vitejtenazemi.cz

1.1 vývoj silniční přepravy a přepravních výkonů

Výhodou silniční dopravy je především její flexibilita a rychlost. Objem přepraveného zboží se

za posledních 15 let snížil o 27,9 % (t), nicméně výkony silniční dopravy v tunokilometrech

vzrostly o 51,1%. Nárůst přepravních výkonů při poklesu objemu přepraveného zboží, byl

způsoben růstem průměrné přepravní vzdálenosti ze 72 km v roce 1998 na 151 km v roce 2012.

Rozdílně se vyvíjela i vnitrostátní a mezinárodní přeprava. Zatímco výkon vnitrostátní nákladní

silniční dopravy poklesl za 15 let téměř o 20%, výkon mezinárodní silniční nákladní dopravy

se více než zdvojnásobil na 230,4%. (4)

Vývoj přepravních výkonů můžeme vidět na grafu č. 2

http://www.vitejtenazemi.cz/cenia/?p=vyvoj_nakladni_dopravy_v_cr&site=doprava
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Graf č. 2 vývoj přepravních výkonů

Zdroj: http://www.czso.cz

2. Základní pojmy

Přímé náklady: jsou náklady, které jsou přímo přiřaditelné k jednotlivým výkonům (výrobkům,

službám) bez jejich soustřeďování a dalšího rozpočítávání (5)

Režijní náklady: jsou náklady, které nelze přímo přiřadit k určitému výkonu (výrobku, službě)

nýbrž je nutné je určitým způsobem rozpočítávat (5)

Fixní náklady: jsou náklady, jejichž objem (výše) není závislý na objemu výroby. Fixní náklady


[…]


které dosáhlo nejnižších přímých nákladů a nejvyššího zisku.
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Tabulka č. 20 nákladové tarify vozidel

NÁKLADOVÉ TARIFY
[Kč / m.j.]

Vozidlo 1 Vozidlo 2 Vozidlo 3

tkm thod tkm thod tkm thod
Kč /
km

Kč /
hod

Kč /
km

Kč /
hod

Kč /
km

Kč /
hod

1. Pohonné hmoty a energie 8,43 7,22 7,95

2. Přímý materiál 0,96 0,89 0,93

z toho: 2.1. Pneumatiky 0,45 0,45 0,45

2.2. Ostatní přímý materiál 0,51 0,43 0,48

3. Osobní náklady - řidiči 0,49 31,65 0,49 31,65 0,68 31,65

4. Odpisy, pronájem a leasing 0,46 29,76 0,61 39,62 0,86 40,24

z toho: 4.1.Odpisy, pronájem a leasing
vozidel

0,46 29,76 0,61 39,62 0,86 40,24

4.2. Odpisy a pronájem
příslušenství vozidel

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.3. Úroky z úvěrů na k. 4.1. a 4.2. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Opravy a udržování dopravních
prostředků

0,77 0,55 0,93

6. Ostatní přímé náklady 0,74 48,17 0,57 36,63 0,78 36,29

z toho: 6.1. Nezávislé na konkrétním
výkonu

0,07 4,55 0,06 4,11 0,09 4,11

6.2. Závislé na konkrétním výkonu 0,67 43,62 0,50 32,52 0,69 32,18

PŘÍMÉ NÁKLADY (položky 1-6) 11,85 109,58 10,32 107,90 12,13 108,18

7. Provozní režie 0,30 19,42 0,43 27,73 0,41 19,10

8. Správní režie 0,20 12,95 0,29 18,48 0,27 12,73

REŽIJNÍ NÁKLADY (položky 7 - 8) 0,50 32,37 0,71 46,21 0,68 31,83

CELKOVÉ NÁKLADY (kap. 1 až 8) 12,35 141,95 11,04 154,11 12,81 140,01

9. Zisk (ztráta) 0,06 4,13 0,09 5,89 0,09 4,06

CENA VÝKONU (položky 1-9) 12,41 146,08 11,13 160,00 12,90 144,07

vlastní zpracování (s pomocí metodiky kalkulace nákladů na http://www.fd.cvut.cz)
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13. Doporučení

Společnost se již dlouhodobě zaobírá otázkou pořízení nových vozů. Vzhledem k výše

uvedeným údajům bych se přiklonil k formě financování operativním leasingem. Neboť se

vozidla na operativní leasing jevila jako nákladově výhodnější. Co se týče typu vozidla,

přiklonil bych se k vozidlu č. 2, které je nejnovější a z kalkulace se jevilo nejvýhodněji.

Největším vlivem se na tento fakt podepsala nízká spotřeba paliva a nižší náklady na mýtné,

neboť je toto vozidlo v EURO třídě 6. Toto vozidlo je mimo jiné značky DAF. S touto firmou

má společnost nespočet smluv a dohod, jako je třeba autorizovaný servis této značky. I strategie

firmy je v podstatě postavená na unifikaci vozového parku.

Dále je třeba zapřemýšlet nad využíváním vozidel, čím víc km vozidlo najezdí, tím má menší

jednotkové náklady. Co se týče struktury vozového parku, firma má z větší části vozidla pro

velké objemy zboží, což je dáno charakterem zboží, které přepravuje. Čili převážně pneumatiky

a podobně.
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14. Závěr

Cílem práce bylo porovnat jednotlivé typy vozidel, kterými firma disponuje. Nejprve jsem

nastínil problematiku v obecné rovině a následně jsem popsal společnost s vozovým parkem.

Hlavní část této práce byla porovnání jednotlivých typů vozidel. Z dat, které mi firma poskytla,

jsem tak učinil. Veškerá data jsou pořízena ze FMS sběrnice, které má firma k dispozici a díky

které má přehled o všech vozidlech. Nicméně tato kalkulace nemusí být absolutně vypovídající,

neboť je závislá na dalších faktorech. Například každé vozidlo řídil jiný řidič, čili styl jízdy a

s ním spojená spotřeba může být odlišná a další.

Co se týče firmy jako takové, musím konstatovat, že její pozice na trhu je velice dobrá, jelikož

má poměrně početný a relativně nový vozový park. Díky spoustě výhodných smluv s dalšími

společnostmi tuto pozici ještě vylepšuje. V tomto ohledu je potřeba se zaobírat otázkou, zda

není možnost učinit další smlouvy, nebo se snažit o další množstevní slevy a podobně.

Vzhledem k tomu, že poptávka po službách této společnost nadále roste, cílem je pořízení

nových vozů. Z kalkulace nákladů, které jsem provedl, se nejlépe jevilo vozidlo č. 2, tedy nové

vozidlo pořízené na operativní leasing. Operativní leasing je v dnešní době poměrně využívaná

forma financování vozidel, s touto formou nejsou spojeny žádné náklady na opravy. Pokud je

dopravce s tímto vozem spokojen je mu nabídnuta možnost odkoupit toto vozidlo. Pakliže není

spokojen s vozidlem, jeho poruchovostí a podobně, odkoupit jej nemusí, což je pro všechny

dopravce výhodné. Ve společnosti O.K. Trans s.r.o., pracuje spousta odborníků, takže její kroky

dávají vždy smysl a mají určitou strategii. Tato bakalářská práce firmě může posloužit jako

výchozí materiál pro rozhodnutí o pořízení nových vozidel a zároveň k zamyšlení se nad

možností snížení některých nákladů.
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