I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Racionalizace vozového parku vybraného dopravce
Jméno autora: Jan Dvořák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Pavla Krausová
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Vzhledem k tomu, že práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, ohodnotila bych první teoretickou část jako spíše méně náročnou vzhledem k tomu, že se jedná především o popis a všeobecnou charakteristiku podmínek a prostředí, ve kterých konkrétní dopravce působí, a které ovlivňují jeho činnost, aniž by na ně sám dopravce měl výrazný vliv. Náročnost druhé, praktické části hodnotím výše vzhledem k tomu, že klade vysoké nároky na získávání praktických informací od konkrétního dopravce, což je vzhledem ke snaze o ochranu těchto údajů, složité. Zároveň klade vysoké nároky na jejich následnou analýzu a z toho plynoucí doporučení racionalizace využitelné v praxi. Porovnáním náročnosti obou částí práce jsem dospěla k výše uvedenému hodnocení.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Cílem zadání teoretické části bylo vymezení problematik, jež ovlivňují chod vybrané firmy, prostředí, ve kterém pracuje. Vzhledem k tomu, že se jedná o celou řadu faktorů, není možné se jim věnovat s takovou pozorností a důkladností. Přes jistou roztříštěnost, jež je pochopitelná, konstatuji, že zadání v tomto ohledu splněno bylo, tedy bylo popsáno prostředí, ve kterém firma pracuje a vlivy, jež na ní působí.</p> <p>I zadání druhé praktické části bylo splněno, vzhledem k tomu, že z práce vyplynulo pro firmu jasné doporučení jak racionalizovat vozový park.</p>

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Zvolený postup pro návrh racionalizace vozového parku vybraného dopravce, kdy autor vychází z širokého teoretického základu a následně analyzuje vybraný podnik a poté se zaměří na konkrétní reprezentativní vozidla, aby po provedených analýzách dospěl k jasnému doporučení, včetně zvolených metodik, shledávám jednoznačně logickým a správným.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe</i>
<p>Již z výše řečeného vyplývá, že odborná úroveň první teoretické části by mohla jistě být vyšší. Jedná se ovšem o nesmírně rozsáhlou problematiku, a je tedy pochopitelné, že věnovat se detailně jednotlivým vlivům na dopravu není v prostorových možnostech práce, než že by se jednalo o neznalost jednotlivých problematik. Bylo však prokázáno, že autor se v problematice dobře orientuje a prokazuje znalosti získané studiem.</p> <p>Zpracování konkrétních firemních údajů v druhé části práce, ať už jde o grafické a tabulkové uspořádání, následné výpočty a porovnání, jsou provedeny na vysoké odborné úrovni. Prokazují, že teoretické znalosti umí autor využít v praxi.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Po formální stránce není co vytknout, práce obsahuje odpovídající text, tabulky i grafy. Celková úprava a stylistická úroveň je odpovídající práci technického charakteru. Zmínila bych pouze několik drobných překlepů a drobných stylistických chyb. Metodické pokyny byly v práci dodrženy.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Již samo zadání bakalářské práce kladlo na studenta vysoké nároky na aktivní získávání informací přímo v praxi u konkrétního dopravce. Student dále prokázal schopnost využít tyto praktické zdroje a zdroje teoretické správně citovat.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Závěrem lze konstatovat, že práce splnila předem daný jasně definovaný cíl, tedy doporučila způsob racionalizace vozového parku vybraného dopravce, přičemž je kladen důraz na skutečné využití těchto závěrů v praxi, což považuji za největší přínos této práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí

Při závěrečném hodnocení práce jsem především brala v potaz praktickou část, vzhledem k její jasné využitelnosti při chodu a řízení firmy. Ale vzhledem k tomu, že dobře řídit jakoukoli firmu nelze bez dobrého teoretického základu a orientace v prostředí, včetně odhadu dalšího vývoje, uvádím kromě jiného, následující otázky k obhajobě:

- 1. Myslíte si, že dobudováním železniční sítě a splněním cílů Bílé knihy (plán jednotného evropského dopravního prostoru) dojde skutečně k odlehčení silniční infrastruktury, či bude zapotřebí uplatnit ještě jiné nástroje a postupy a jaké?*
- 2. Jaké jsou další příčiny pomalé výstavby dálnic a rychlostních silnic u nás?*
- 3. Jaké jsou další možnosti snížení nákladů dopravní firmy?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 5.1.2015

Podpis: Ing. Pavla Krausová